104 Krizsán

105 Tóthfalussy

106 Demény

107 Demény

dulniuk, a püspökség kérdésében pedig a Szentszék mellett a király mint főkegyúr akaratától is függ a kimenetel.

Eminentissime ac Reverendissime Domine Secretarie Status!
Domini mihi Observandissime!

De venerando SSmi Domini Nostri mandato sciscitari dignata est Eminentia Tua Reverendissima sub 31920 dati 13 Iulii curr.¹⁰⁸ de qualitate responsi mei iis gr. rit. Catholicis dati, qui occasione Missae sollemnis in Budapest die 27 Iunii elapsi in ecclesia Universitatis celebratae apud me quaesivisse dicuntur «num a Sancta Sede obtinere haud difficile posset usus hungaricae linguae in Sacrosancti Missae sacrificii celebratione atque in aliis liturgicis caeremoniis?»

Ad benignum Eminentiae Tuae rescriptum hisce reverenter repono:

Adivit me quaedam deputatio Catholicorum gr. ritus proferens se optare et velle impetrare usum linguae hungaricae in actibus liturgicis legitimum nanciscique Episcopatum gr. rit. proprium.

Cum ergo haec deputatio, quae apud me proloquebatur duplicem suae actioni praefixisset scopum, videlicet:

- a) proprium pro hungarici labii gr. rit. Catholicis Episcopatum nanciscendi et
- b) in hoc episcopatu linguae hungaricae in Missae sacrificio et aliis liturgicis actibus legitimum impetrandi usum: meum etiam responsum istihunc duplicem mihi expositum finem respexit – huic erat accomodatum et – quemadmodum opinor – menti Ecclesiae conforme.

Siquidem Episcopatum erectio et linguae nationalis in graeco ritu usus exclusive ad Beatissimi Patris iura pertineat: suapte in hac re proloquentium mentem ad Apostolicam Sedem primo instanti convertere necessum erat.

Quoniam vero ad avita privilegia Regum Hungarorum pertinet supremum Patronum Catholicae Ecclesiae esse in Regno, cuius est Episcopatus, si erigi contingat, de competenti providere dote: Regis meminisse pariter oportebat et ad eum petentium reflectere mentem.

De hinc meum responsum de verbo ad verbum sequentis tenoris erat:

«Petiti meritum ad duos pertinet factores; in parte spirituali ad Ecclesiae Caput, in parte materiali ad regiam Maiestatem. Ab horum clementia pendet effectus. Quod me attinet, si ab his altissimis factoribus fuero quaesitus, quae in re sentiam, candide dicam.»

Eminentissime Domine responsum quod oportunum iudicavi dare in ea re petentibus – ex quo Eminentia Tua simul viderit, quaestionem istam, quae in epistola Eminentiae Tuae affertur «num sc. a Sacra Sede obtinere haud difficile posset usus hungaricae linguae in caeremoniis liturgicis» apud me institutam non fuisse.